郑靭 50,000,000.00 2023-3-30 2025-3-29 否

郑靭 80,000,000.00 2023-8-23 2025-8-22 否

郑靭 100,000,000.00 2023-7-31 2024-1-10 否

郑靭 500,000,000.00 2023-1-12 2025-9-4 否

（3）关键管理人员报酬

本期本公司关键管理人员的报酬（包括货币形式和非货币形式）总额为 721.79 万。本期本公司关键

管理人员包括董事、监事、总经理、副总经理等共 17 人，其中在本公司领取报酬的为 14 人。

十、股份支付

1. 股份支付总体情况

项目 说明

公司本期授予的各项权益工具总额

公司本期行权的各项权益工具总额 1,157,350

公司本期失效的各项权益工具总额 805,500

公司期末发行在外的股票期权行权价格的范围和合同剩余期限 其他说明

公司期末发行在外的其他权益工具行权价格的范围和合同剩余期限 无

其他说明

2021 年 6 月 15 日，公司召开了第四届董事会第十六次会议，审议并通过《关于公司<2021 年股票期

权激励计划（草案）>及其摘要的议案》；2021 年 7 月 7 日，公司召开了第四届董事会第十七次会议，审

议并通过了《关于向激励对象授予股票期权的议案》，根据公司 2021 年第二次临时股东大会的授权，董事

会确定以 2021 年 7 月 6 日为授予日，向 146 名激励对象授予 1,917.5 万份股票期权，首次授予的股票期权

的价格为 15.65 元/份；董事会确定以 2022 年 5 月 12 日为授予日，向 24 名激励对象授予预留的 110.5 万份

股票期权，授予的股票期权的价格为 15.36 元/份。

广东光华科技股份有限公司

2023年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

110

公司于 2022 年 5 月 12 日召开 2021 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配方案的

议案》，以公司总股本 393,360,743 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.30 元（含税），

不送红股，不以公积金转增股本。权益分派已于 2022 年 6 月 10 日实施完毕。根据公司《2021 年股票期权

激励计划》（以下简称“2021 年股权激励计划”）的规定，对股票期权行权价格进行相应的调整，具体方

法如下：（一）股票期权行权价格 P＝P0-V 其中：P0 为调整前的行权价格；V 为每股的派息额；P 为调整

后的行权价格。经派息调整后，P 仍须大于 1。1）公司 2021 年股权激励计划首次授予股票期权行权价格

由 15.65 元/份调整为 15.62 元/份（P＝P0-V=15.65-0.03=15.62）。2）公司 2021 年股权激励计划预留授予股

票期权行权价格由 15.36 元/份调整为 15.33 元/份（P＝P0-V=15.36-0.03=15.33）。

本次股权激励计划情况如下：

（1）本激励计划的股票来源和授予数量

1）激励计划的股票来源：公司向激励对象定向发行 A 股普通股；

2）激励计划授予的股票期权数量：2,028 万份（其中，首次授予 1,917.50 万份，预留 110.50 万股）

（2）本激励计划的行权安排

本计划授予的股票期权自本期激励计划授予日起满 12 个月后，在未来 36 个月内分 3 次行权。等待

期为授予日到首次可行权日之间的间隔，本激励计划激励对象获授的股票期权等待期为 12 个月，在等待

期内不可以行权。

首次授予股票期权行权安排如下表所示：

行权期 行权时间 行权比例

首次授予股票期权

第一个行权期

自首次授予日起 12 个月后的首个交易日起至首

次授予日起 24 个月内的最后一个交易日当日止
40%

首次授予股票期权

第二个行权期

自首次授予日起 24 个月后的首个交易日起至首

次授予日起 36 个月内的最后一个交易日当日止
30%

首次授予股票期权

第三个行权期

自首次授予日起 36 个月后的首个交易日起至首

次授予日起 48 个月内的最后一个交易日当日止
30%

若本激励计划预留部分的股票期权在 2021 年授予，则行权期及各期行权时间安排与首次授予一致；

若预留部分的股票期权在 2022 年授予，则行权期及各期行权时间安排如下表所示：

行权期 行权时间 行权比例

预留股票期权第一

个行权期

自预留授予日起 12 个月后的首个交易日起至预

留授予日起 24 个月内的最后一个交易日当日止
50%

预留股票期权第二

个行权期

自预留授予日起 24 个月后的首个交易日起至预

留授予日起 36 个月内的最后一个交易日当日止
50%

（3）本激励计划的行权条件

激励对象在同时达成公司层面业绩考核及个人层面绩效考核的前提下，可按本计划约定的比例进行行

广东光华科技股份有限公司

2023年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

111

权：

1）公司业绩考核要求

本计划在行权期的三个会计年度中，分年度进行绩效考核，每个会计年度考核一次，以达到绩效考核

目标作为激励对象行权的条件之一。

本计划首次授予的股票期权各年度绩效考核目标如下表所示：

行权期 业绩考核目标

首次授予股票期权第一个行权期 以 2020 年净利润为基数，2021 年净利润增长率不低于 100%

首次授予股票期权第二个行权期 以 2020 年净利润为基数，2022 年净利润增长率不低于 300%

首次授予股票期权第三个行权期 以 2020 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 500%

注：上述净利润指经审计的归属于母公司所有者的净利润（合并报表口径），并剔除本次及其它激励计划股份支付费用影响的数值作为计

算依据。

本计划预留授予的股票期权各年度绩效考核目标如下表所示：

行权期 业绩考核目标

预留授予股票期权第一个行权期 以 2020 年净利润为基数，2021 年净利润增长率不低于 100%

预留授予股票期权第二个行权期 以 2020 年净利润为基数，2022 年净利润增长率不低于 300%

预留授予股票期权第三个行权期 以 2020 年净利润为基数，2023 年净利润增长率不低于 500%

注：上述净利润指经审计的归属于母公司所有者的净利润（合并报表口径），并剔除本次及其它激励计划股份支付费用影响的数值作为计

算依据。

2）个人业绩考核要求

根据公司制定的《广东光华科技股份有限公司 2021 年股票期权激励计划实施考核管理办法》，公司

将按照绩效考核制度对激励对象个人年度绩效分类进行综合考核，激励对象个人当年实际行权额度=期权

可兑现比例×个人当年计划行权额度。

（4）其他说明

1）截至 2023 年 12 月 31 日，公司第一个行权期股票期权满足行权安排，公司第二个行权期不满足

行权安排，公司第三个行权期不满足行权安排。

2）本期个人未满足本激励计划的行权条件（离职和不达标）已经注销的股份数为 668.25 万股，满足

行权条件因过期未行权注销的股份数为 80.55 万股。

2. 以权益结算的股份支付情况

项目 说明

授予日权益工具公允价值的确定方法 Black-Scholes

可行权权益工具数量的确定依据

股票期权：根据激励计划中权益工具的授予条件的规

定，在授予条件已经成就时确定可行权的权益工具数